Et si aliquis, vel miles, vel burgensis, aut rusticus percuserit aliquem, et non ante me, nec in palacio meo, quamvis ego sim in Jacca, non pariet calbna, nisi secundum forum, quod habetis; quando non sum in villa.

Et si evenerit causa, quod si aliquis, qui sit occistis in furto, fuerit inventus in Jacca, aut in suo término, non parietis homicidium.

Dono, et concedo vobis, et sucesoribus vestris cum bona voluntate; ut non eatis in hostem nisi cum pane dierum trium; et hoc sit per nomen de lite campale, aut ubi ego sim circumdatus, vel sucesoribus meis ab inimicis hostris.

distigido historiador de Navarra, no prueba en nuestro concepto, que en el año de 1090 se reformasen las leyes y los fueros, sino solamente los malos juicios y usos y alborotos que hubo en el reino como se deduce de un documento del año 1090, que hemos citado en la nota 2.ª de la pág. 103 de esta coleccion, de cuya escritura tomó esta noticia el P. Moret; y para que se vea la exactitud de lo que decimos, vamos á transcribir algunos pasages. El rey don Sancho despues de confirmar en dicho documento al monasterio de San Juan de la Peña todas las donaciones que le habian sido hechas, dice: «Et hæc Sanctus Joannes libere possideat, et ingenue, quæ adquisivit qualicumque modo usque ad diem illum, quod Deus mihi dedit castrum quod vocatur Monnionis, et aliud, quod dicitur Arguedas. Et postquam Deus dedit mihi Castrum supradictum Arguedas, veni ego Sanctus, gratia Dei Rex in Pampilonam, in villam quæ dicitur Uhartæ cum meos bonos homines de Aragone, et de Pampilonâ X Kal. Maii. Et convenerunt ad me in eadem villa Uhartæ, omnes Principes Pampilonenses, viri pauperes, et feminae super malos juicios et malos pleytos, quos habebant. Et placuit mihi, vt ad omnes Aragonenses, et Pampilonenses, atque Suprarbienses, ut faceremus testamentum, et iuramentum firmum, et iuratum, et finiremus omnes querelas diversas, et omnes clamores per usos malos, qui erant inter illos in tempore illo: et firmaremus terminum præfinitum ad Aragonenses, et Suprarbienses, castrum, quod vocatur, Monnionis, ut tenerent, et haberent usque sempiternum, quod in tempore illo tenebant, et habebant qualicumque modo. Similiter et Aragonenses, et Pampilonenses tenerent, et haberent usque in sempiternum terras, et vineas, et villas, et hæreditates cum montibus, paludibus, escaliis, aquis, et herbatibus, quas tenebant, et habebant qualicumque modo. Et rogaverunt Pampilonenses Principes, ut adducerent Aragonenses ad me cartam, et testamentum, quod feceram cum illis in Sancto Jeanne, ut esset firmata, et roborata in mea presentia, et Petri filii mei, et in facie de omnibus Aragonensibus, et Pampilonensibus, et Suprarbiensibus; ut amplius non inquietarent se, et perturbarent in supradictas querellas, sed tenerent, et haberent firma, et salva unusquisque omnia quæ tenebant, e. habebant in die captionis duorum supradictorum castrorum videlicet Arguedas; et Monnionis.»

De esto no se deduce lo que quiere el P. Moret; y aun cuando en el año de 1090 hubiere reformado el rey don Sancho los fueros del reino, no sería esto una prueba de que no lo hubiesen sido entonces los de Jaca. Zurita dice en sus anales latinos que se dió esto fuero en el año de 1064: *Leges civibus sancti: militariis, incultis, atque horridis illis hominibus consentaneas: forumque indicit, Iaccetanum nuncupatum: quo et cives, et regni incolæ, colonique firmum ius tenerent.* El P. Huësca al ocuparse de la fecha de este documento dice: La data está defectuosa, pues habla del año de la Encarnacion sin expresarlo, y la era MC. que señala corresponde al año del Señor 1062, y don Sancho Ramirez no subió al trono hasta el mes de mayo del si-

Et si dominus domus illuc non volet ire, mittat pro se uno pedone armato.

Et ubicumque aliquid comparare, vel accipere (2) potueritis in Jaccam, vel foras Jaccam, hereditatem de ullo homine habeatis eam liberam, et ingenuam sine ullo malo cisso (3).

Et postquam anno uno et die supra eam tenevitis (4) sine inquietatione, quisquis eis inquietare, vel tollere vobis voluerit det michi LX solidos, et insuper confirmet vobis hereditatem.

Et quantum uno die ire, et redere in omnibus partibus potueritis, habeatis pasqua, et silvas, in omnibus locis; sicuti homines in circuitu illius habent in suis terminis.

Et quod non faciatis bellum, duelum inter vos, nisi ambobus placuerit, neque cum hominibus de foris, nisi voluntate hominibus Jacce.

Et quod nullus ex vobis sedeat captus; dando fidanzas de vestro pede (5).

Et si aliquis ex vobis cum aliqua femina; excepto maritata, fornicacionem faciatis voluntate mulieris, non detis caloniam, et si sit causa, quod eam forcet det ei marito, aut accipiat per uxorem.

Et si mulier forzata se clamat prima die, vel secunda, aprobet per

guiente. Zurita que pudo ver el original, afirma en los indices latinos sobre el año 1064, que el rey don Sancho dió á Jaca en este año, en el principio de su reinado, las leyes, forma de gobierno y titulo de ciudad que menciona el privilegio.

Insertamos ademas de estos fueros varias adiciones y modificaciones que sufrieron, sintiendo no poderlo hacer al mismo tiempo del fuero que formó en el año 1248 el concejo de la ciudad, con motivo de los bandos que en aquella época habia, porqué no nos ha llegado todavia la copia que habiamos reclamado con anticipacion: considerándole bastante interesante pondremos por nota al final de los documentos de la ciudad de Jaca que publicamos un extracto que de el poseemos.

Ademas de estos fueros existe una compilacion escrita en lemosin hecha por algun particular, segun creemos, á fines del siglo XIV, sacada en gran parte del fuero de Sobrarve, que empieza asi: *Aquet libre es el for de jaccà departit en 5 libres et comença aqui lo primer, en que tracta de la fidelitat devuda al seynnor Rey et de les coses que pertaynnen á Deus, et á la glesia, et primerament.* Publicaremos este estenso códice entre los documentos del siglo XIV.

(2) Llor. Omite vel accipere, pone en su lugar puntos suspensivos.

(3) Llor. Sine uno malo uso. Cisso debe ser equivocacion, debiendo decir lo que pone Llorente.

(4) Los fueros municipales para dar seguridad al propietario é impedir le turbasen en la posesion de sus bienes con demandas injustas, establecieron que el que poseyese un año y un dia quieto y pacificamente una heredad, no pudiese ser demandado, ni molestado por ella. Los fueros para precaver tambien los fraudes que pudiesen hacerse con motivo de las transmisiones de propiedad, mandaron que las donaciones, compras y ventas; y aun en algunos puntos hasta los testamentos, se celebrasen públicamente ante los concejos.

(5) Este artículo que copian la mayor parte de los fueros, prueba la seguridad que gozaban los habitantes de nuestras villas. Ninguno podia ser preso, aun cuando hubiese contra él presunciones graves de que fuese perpetrador de un crimen, con tal que diese fiadores de estar á derecho.

veridicos testes Jaccenses. Post tres dies transactos, si clamare se voluit, nihil ei valeat.

Et si aliquis ex vobis iratus contra vicinum suum armas traherit, lanza, spada, maza, vel cultrum, donet inde mille solidos, aut perdat pugnnum.

Et si unus occiderit ad alium peccet D. solidos.

Et si unus ad alium cum pugno percuxerit, vel ad capillos apren—
derit, peccet inde XXV. solidos.

Et si in terram jactet, peccet CCL. solidos.

Et si aliquis in domo vicini sui iratus intraverit, vel pignora inde traxerit peccet XXV. solidos domino domus.

Et quod merinus meus non accipiat caloniam de ullo homine Jacce, nisi per laudamentum de sex melioribus (6) vicinis Jaccensibus.

Et nulus ex omnibus hominibus de Jacca non vadat ad iudicium in nullo loco, nisi tantum intus Jaccam.

Et si aliquis falsam mesuram vel pesum tenuerit peccet LX. solidos.

Et quod omnes homines vadat ad molendum in molendinis ubi voluerint, exceptis Judeis, et qui panem tantum vendicionis faciunt.

Et non detis vestras honores, nec vendatis ad Ecclesiam, neque ad infanzones (7).

Et si aliquis homo est captus pro avere, quod debeat ille qui voluerit capere illum hominem cum meo merino capiat, et in palacio meo mittat, et meus carcerarius servet eum, et tribus diebus transactis, ille qui cepit eum det ei quotidie unam obulatam panis, et si noluerit facere, meus carcerarius ejiciat eum foris.

Et si aliquis homo pignoraverit sarracenum, vel sarracenam vicini sui mittat eum in palacio meo, et dominus sarraceni vel sarracene, det ei panem, et aquam, quia est homo, et non debet jejunare sicuti bestia.

Et quicumque voluerit istam cartam quam facio populatoribus Jacce pro crudelitate sua disrumpere, sit excommunicatus, et anatematizatus, et omnino separatus à toto Dei consorcio, si sit de meo genero, vel de alio, amen, amen, amen, fiat, fiat, fiat.

Facta carta in anno ab incarnationis Domini nostri Jesu Christi era MC. Ego Sancius gratia Dei Aragonensium Rex, et Pampilonensium, hec supradicta jussi et hoc signum  Sancii manu mea feci. Ego Petrus Filius Sancii Aragonensium Regis Filii Rannimiri Regis hec supradicta scribi volui et hoc signum (*sigue un renglon en árabe*) manu mea feci.

(6) Llor. *Melioribus*, lo que altera notablemente el sentido.

(7) Esta medida no se dió con el objeto de impedir la amortización de los bienes, sino con el de impedir que dichos bienes no dejasen de estar sujetos al pago de contribuciones, que generalmente no pagaban ni el clero, ni los infanzones.

Privilegio del Rey de Aragon don Ramiro, el Monge, en que confirma á los de Jaca los fueros que les otorgó su padre el Rey don Sancho Ramirez, y concede á sus habitantes las franquezas de los burgueses de Montpellier, y la exencion de lezda. Año de 1154 (1).

Memorias de la Real Academia de la Historia, tom. III, pág. 582.

Hæc est charta. Ranimirus Rex. In Dei nomine. Hæc est charta donatio-
nis, et libertatis quam facio ego Ranimirus rex filius Sancii regis vo-
bis omnibus hominibus de Jacca, tam maioribus, quam minoribus præ-
sentibus, et futuris. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, ut
donarem et concederem vobis illos bonos fueros, quos pater meus San-
cius Rex (cui requies sit) misit in Jacca; dono, et concedo vobis totos fue-
ros bonos, et tollo malos. Et insuper, quia vos primi elegistis me in Re-
gem, dono vobis, et concedo illam meliorem libertatem, quam habent
illi burgenses de Mont Pestler (2). Et est talis, quod quicumque casam
habuerit in Burgo de monte Pestler, et ibi stationem fecerit de pecunia,
vel de aliquo negocio, quod de aliqua parte ibidem adduxerit nullam le-
citam de (3) causa illa dabit. Hanc libertatem ego Ranimirus Rex, ut
superius scriptum est dono, et concedo vobis omnibus hominibus de Jac-
ca. Quod si aliquis malo ingenio casam in villa de Jacca habuerit, et ibi